
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SETTORI PRODUTTIVI, IMPRESE
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE

Oggetto: Comunicazione esterna ed organizzazione di eventi
Servizio di moderatore per la presentazione del Rapporto IRPET “Fra guerra e crisi energetica:
come cambia lo scenario nel 2022? Bilancio e prospettive” che si terrà il giorno 28 aprile 2022 a
Firenze, presso la sala Pegaso di Palazzo Strozzi Sacrati. Affidamento alla dott.ssa Chiara Brilli e
autorizzazione alla spesa complessiva di euro 400 dell’esercizio 2022.

CIG: ZF2361FC58

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e
integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di  programmazione
economica, sociale e territoriale

Dato atto infatti che l’attività di IRPET è diretta alla ricerca finalizzata, orientata ad ottenere i
risultati utili alla conoscenza dei meccanismi di funzionamento e dei punti di forza e debolezza
del sistema economico, sociale, territoriale (sia a livello macro che microeconomico), oltre che
degli effetti prodotti dall’intervento pubblico sul libero agire del mercato

Considerato che l’articolo 2 della citata legge regionale 59/96 smi ricomprende, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell’IRPET “la circolazione delle conoscenze e dei risultati” (lett. e), ossia la
divulgazione degli studi e delle analisi compiute dall’Istituto nelle materie di sua competenza
attraverso le pubblicazioni e l’organizzazione e/o la partecipazione a seminari e convegni

Rilevato che tra le attività istituzionali tradizionali dell’IRPET, come previsto anche per l’anno
2022 nel Programma annuale approvato dal Comitato di indirizzo e controllo con delibera n. 4 del
29.11.2021,  vi  è  la  redazione  di  due Rapporti annuali, in cui confluiscono le evidenze
congiunturali e strutturali del sistema economico e  sociale, con  l’obiettivo  di monitorare
l’evoluzione dell’economia regionale

Dato atto che è prevista per il giorno 28 aprile 2022, a Firenze, presso la sala Pegaso di Palazzo
Strozzi Sacrati, la presentazione del primo Rapporto annuale IRPET dal titolo “Fra guerra e crisi
energetica: come cambia lo scenario nel 2022? Bilancio e prospettive” al fine di dare diffusione
alle conoscenze e ai risultati a cui è pervenuto l’Istituto nell’attività di analisi

Dato  atto  che  l’iniziativa  in  programma,  che  si  terrà  in  presenza  con  interventi  seguiti  da



discussione, intende esporre i risultati delle analisi e valutazioni dell’IRPET in merito alle sfide e
vincoli per la ripresa della Toscana ed offre un bilancio della situazione economica attuale nonché
prospettive  per il futuro anche con riferimento alla transizione ecologica

Considerato che, al fine di garantire l’adeguata discussione in merito alla tematiche trattate nel
convegno, si rende necessario affidare il ruolo di moderatore dell’evento a operatore economico
esperto in conduzioni di interviste e presentazioni nonché in attività di comunicazione di addetto
stampa 

Visto  l’art.  36 “Contratti  sotto  soglia” del  decreto  legislativo 18.06.2016,  n.  50 e  successive
modifiche ed integrazioni, che al comma 2, lett. a), prevede che per gli affidamenti di importo
inferiore a Euro 40.00,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’acquisizione
del servizio, nelle componenti sopra descritte, e che il valore stimato complessivo risulta inferiore
ad Euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Vista  la  disponibilità  della  giornalista  Chiara  Brilli  (p.  iva  07147750488),  esperta  in  servizi
giornalistici,  interviste,  conduzione  di  trasmissioni  di  approfondimento  nonché  servizi  di
comunicazione che, come emerge dal suo curriculum  vitae allegato al presente provvedimento,
risulta in grado di assolvere al ruolo di moderatore al suddetto convegno in modo efficiente e
competente

Visto il preventivo presentato dalla dott.ssa Chiara Brilli che offre il servizio indicato in narrativa
al costo di Euro 380, oltre contributo al 4% per la gestione separata INPGI e spese per bollo, per
un  importo  massimo  complessivo  massimo  di  400  euro,  ritenuto  congruo  rispetto  ai  prezzi
presenti sul mercato per l’esecuzione di servizi della stessa natura e tipologia

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n.
296, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si
rende  necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri
mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento, stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Ritenuto pertanto possibile  procedere all’acquisto del servizio,  ai  sensi della  normativa sopra
richiamata

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla  Giunta  regionale  della  Toscana  con  delibera  n.  198  del  28/02/2022,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla determinazione del Direttore n. 1
del 11.01.2022 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16,
comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata
determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente ripor-
tate, il servizio di moderatore per l’evento che si terrà a Firenze, presso la Sala Pegaso di Palazzo
Strozzi Sacrati, il giorno 28 aprile 2022 per la presentazione del Rapporto IRPET “Fra guerra e



crisi energetica: come cambia lo scenario nel 2022? Bilancio e prospettive”  alla dott.ssa Chiara
Brilli (p. iva  07147750488);

2. di stabilire in euro 380,00 oltre contributi e spese, il costo a carico di IRPET correlato alla par-
tecipazione della dott.ssa Brilli all’evento in oggetto;

3.di autorizzare la spesa complessiva massima di euro 400,00, da sostenere nell'esercizio 2022 in ese-
cuzione del presente provvedimento.


